
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DECRETO 19 marzo 2012.

Approvazione delle linee guida per l’attuazione dei Piani attua-
tivi aziendali.

Supplemento ordinario n. 2 alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (p. I) n. 15 del 13 aprile 2012 (n. 18)

REPUBBLICA ITALIANA
Anno 66° - Numero 15

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI’
PARTE PRIMA Palermo - Venerdì, 13 aprile 2012 Sped. in a.p., comma 20/c, art.2,

l. n. 662/96 - Filiale di Palermo



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2 Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 15 del 13-4-2012 (n. 18)

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DECRETO 19 marzo 2012.

Approvazione delle linee guida per l’attuazione dei Piani
attuativi aziendali.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del

servizio sanitario nazionale;
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e

successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e suc-

cessive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge 30 dicembre 2004, n. 311 e, in particola-

re, l’art. 1, c. 180;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 312

dell’1 agosto 2007 relativa a: “Piano di rientro di riorganiz-
zazione, di riqualificazione e di individuazione degli inter-
venti per il perseguimento dell’equilibrio economico ai
sensi dell’art. 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004,
n. 311”;

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante:
“Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”, ed
in particolare l’art. 5;

Visto l’art. 11, comma 1, del decreto legge 31 maggio
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
luglio 2010, n. 122;

Vista la deliberazione n. 497 del 30 dicembre 2010,
con la quale la Giunta regionale ha approvato il
Programma operativo 2010-2012 per la prosecuzione del
Piano di riqualificazione del sistema sanitario regionale
2007-2009, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del succitato
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 115 del 21
aprile 2011, con la quale è stato approvato il Piano sanita-
rio regionale “Piano della salute 2011-2013” come integra-
to dall’emendamento aggiuntivo, formulato in sede di
parere vincolante dalla competente VI Commissione legi-
slativa dell’Assemblea regionale siciliana e comunicato
con nota prot. n. 003158 del 30 marzo 2011; 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 160 del 21
giugno 2011, con la quale vengono operate la rettifica di
cui al punto 9 degli obiettivi prioritari del Piano sanitario
regionale, richiesta con la nota n. 4693 del 18 maggio 2011

della VI Commissione dell’Assemblea regionale siciliana, e
le rettifiche richieste dall’Assessore regionale per la salute
con la nota n. 47222 del 30 maggio 2011;

Visto il decreto presidenziale 18 luglio 2011, n. 282,
con il quale il Presidente della Regione ha approvato il
Piano sanitario regionale “Piano della salute 2011-2013”
nel testo risultante dalle delibere della Giunta regionale
sopra specificate;

Considerato che, ai sensi dell’art. 5 della legge regio-
nale 14 aprile 2009, n. 5 e in attuazione del Piano sanita-
rio regionale, le aziende sanitarie della Regione siciliana
sono tenute ad adottare il Piano attuativo aziendale;

Ritenuto di dover garantire uniformità di sistema
della programmazione sanitaria regionale, anche attraver-
so la predisposizione di un apposito atto di indirizzo cui le
aziende sanitarie devono attenersi per la redazione del
Piano attuativo aziendale in applicazione del Piano sani-
tario regionale - Piano della salute 2011-2013.

Per quanto sopra esposto,

Decreta:

Art. 1

Ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 14 aprile 2009,
n. 5, è approvato l’atto di indirizzo “Linee guida per l’ado-
zione dei Piani attuativi aziendali (PAA)”, allegato (A), cui
seguono i rispettivi profili di salute delle nove province
della Regione (Allegato B), in applicazione del Piano sani-
tario regionale - Piano della salute 2011-2013.

Ai fini dell’approvazione dei superiori Piani attuativi
da parte dell’Assessorato della salute, le aziende sanitarie
dovranno provvedere al relativo invio in sede di prima
applicazione - anno in corso 2012 - entro la data del 30
aprile e per il successivo anno 2013 entro il 31 gennaio.

Art. 2

Gli interventi di coordinamento delle fasi di definizio-
ne dei PAA e la verifica di coerenza dei contenuti dei PAA
con il Piano sanitario regionale sono attribuite all’area
interdipartimentale 2, in aderenza agli obiettivi istituzio-
nali ed in sinergia con i servizi dell’Assessorato.

Il presente provvedimento sarà pubblicato integral-
mente nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 19 marzo 2012.

RUSSO

DECRETI ASSESSORIALI

Allegato A

LINEE GUIDA PER L’ADOZIONE DEI PIANI ATTUATIVI AZIENDALI_(PAA)
In applicazione del Piano sanitario regionale “Piano della salute 2011-2013” 

ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5

Premessa

Le presenti linee guida costituiscono atto di indirizzo per le Aziende sanitarie del servizio sanitario regionale per la redazione dei Piani
aziendali di attuazione del Piano sanitario regionale, di seguito denominati Piani attuativi aziendali (PAA).

1. I Riferimenti normativi del Piano attuativo aziendale

Il Piano attuativo delle Aziende sanitarie del servizio sanitario regionale è, ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5,
atto della programmazione sanitaria locale, insieme all’atto aziendale, ai programmi definiti a livello di bacino e alle intese e gli accordi pre-
visti dall’art. 4 della stessa legge.

Ai sensi del comma 2 dello stesso art. 5 il Piano attuativo è “l’atto, di durata triennale, con il quale le Aziende sanitarie provinciali e le
Aziende ospedaliere programmano, nei limiti delle risorse disponibili, dei vincoli e dei termini previsti dal Piano sanitario regionale, le atti-
vità da svolgere nel periodo di vigenza del Piano medesimo”.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Suppl. ord. n. 2 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 15 del 13-4-2012 (n. 18) 23

Partecipazione alla
rete dei percorsi dia-
gnostico-terapeutici
di pazienti pre e post
trapianto in sinergia
con il CRT

Rete dei trapianti
d’organoIII.8.4.

Implementazione delle
linee di attività proprie
del Centro hub regionale
della rete con particolare
riferimento all’implemen-
tazione percorsi diagno-
stico terapeutici, di pre-
venzione e formazione
degli operatori.

Nota
v. art. 4 D.A. n. 2646/11 -

Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana 20 gen-
naio 2012

Implementazione delle linee
di attività proprie dei cen-
tri spoke di II livello con
particolare riferimento
alla costituzione delle
equipes multidisciplinari.

Nota
v. art. 5 D.A. n. 2646/11 -

Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana 20 gen-
naio 2012

Implementazione delle linee
di attività proprie dei
Centri spoke di I livello

Nota
v. art. 6 D.A. n. 2646/11 -

Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana 20 gen-
naio 2012

Implementazione, delle
linee di attività presso i
centri di risonanza
magnetica di supporto
della rete regionale

Nota
v. art. 7 D.A. n. 2646/11 -

Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana 20 gen-
naio 2012

Implementazione delle linee
di attività proprie dell’u-
nità operativa di supporto
per la diagnosi prenatale

Nota
V. art 8 D.A. n. 2646/11 -

Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana 20 gen-
naio 2012

Partecipazione alla rete
della talassemia e di
altre emoglobinopa-
tie

EmoglobinopatieIII.8.3.

Nota
Il progressivo soddisfaci-

mento dei requisiti dovrà
risultare da apposita
check trasmessa con ca-
denza semestrale (30 giu-
gno e 31 dicembre 2012 –
30 giugno 2013). Il posses-
so del requisito dovrà
essere autocertificato (SI/
NO). Non viene richiesta
in corso di monitoraggio
la trasmissione della do-
cumentazione a corredo

Riqualificazione della
rete trasfusionale 

Autorizzazione ed ac-
creditamento delle
strutture trasfusiona-
li e delle unità di rac-
colta associative

Rete trasfusionale III.8.2.

N. Area Obiettivi specifici Risultati attesi e indicatori Piano dettagliato delle azioni Responsabilità
Cronoprogramma

(allegare diagramma
di Gantt) e note


